
Modalidad de Estudio Ofertada

Semipresencial
Virtual

Duración
Un año y cuatro meses

Nota: La duración del programa de estudio será igual 
para cualquier modalidad ofertada.

PLAN DE ESTUDIOS

Semipresencial

Virtual

I Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

HTP HPP Total HP HTNP HPNP CréditosTotal HNP Total Horas

CRÉDITOSHT HPABREV DENOMINACIÓN

 I CUATRIMESTRE

Total HCÓDIGO

DSI-02 101 Análisis estadístico y métodos cuantitativos 16 32 48 2

DSI-02 102 Gestión de calidad - Seis Sigma 16 32 48 2

DSI-02 103 Auditoría de sistemas 32 32 64 3

DSI-02 104 Planeamiento de sistemas de información 16 32 48 2

Sub-total 80 128 208 9

CRÉDITOSHT HPABREV DENOMINACIÓN

 II CUATRIMESTRE

Total HCÓDIGO

DSI-02 201 Aspectos legales para directivos 48 0 48 3

DSI-02 202
Análisis e interpretación de estados financieros 
contables

32 32 64 3

DSI-02 203 Ingeniería de software 32 32 64 3

DSI-02 204
Metodología de la investigación aplicada a los 
negocios

32 32 64 3

DSI-02 205 Gerencia de sistemas de información 32 32 64 3

Sub-total 176 128 304 15

Total 256 256 512 24

CRÉDITOSHT HPABREV DENOMINACIÓN

 III CUATRIMESTRE

Total HCÓDIGO

DSI-02 301 Recursos humanos 32 0 32 2

DSI-02 302 Estrategias y decisiones financieras 32 32 64 3

DSI-02 303 Tecnología y teleinformática 16 32 48 2

DSI-02 304 Tecnología informática aplicada 32 32 64 3

Sub-total 112 96 208 10

CRÉDITOSHT HPABREV DENOMINACIÓN

 IV CUATRIMESTRE

Total HCÓDIGO

DSI-02 401 Dirección de Marketing 32 32 64 3

DSI-02 402 Ingeniería de software aplicada 16 64 80 3

DSI-02 403 Sistema de soporte a la decisión 16 32 48 2

DSI-02 404 Ética en las organizaciones 16 0 16 1

DSI-02 405 Trabajo final 16 64 80 3

Sub-total 96 192 288 12

464 544 1008 46Total 

Nota: Al completar 24 créditos, al haber realizado la monografía y completado 
todas las asignaturas del II cuatrimestre se obtiene el título de Especialista en 

Dirección de Sistemas de Información

DSI-02 101 Análisis estadístico y métodos cuantitativos 16 0 16 0 32 32 48 2

DSI-02 102 Gestión de calidad - Seis Sigma 16 0 16 0 32 32 48 2

DSI-02 103 Auditoría de sistemas 16 0 16 16 32 48 64 3

DSI-02 104 Planeamiento de sistemas de información 16 0 16 0 32 32 48 2

Sub-total 64 0 64 16 128 144 208 9

II Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

HTP HPP Total HP HTNP HPNP CréditosTotal HNP Total Horas

DSI-02 201 Aspectos legales para directivos 16 0 16 32 0 32 48 3

DSI-02 202 Análisis e interpretación de estados financieros contables 16 0 16 16 32 48 64 3

DSI-02 203 Ingeniería de software 16 0 16 16 32 48 64 3

DSI-02 204 Metodología de la investigación aplicada a los negocios 16 0 16 16 32 48 64 3

DSI-02 205 Gerencia de sistemas de información 16 0 16 16 32 48 64 3

Sub-total 80 0 80 96 128 224 304 15

ESPECIALIZACIÓN EN SISTEMA DE INFORMACIÓN 144 0 144 112 256 368 512 24

III Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

HTP HPP Total HP HTNP HPNP CréditosTotal HNP Total Horas

DSI-02 301 Recursos humanos 16 0 16 16 0 16 32 2

DSI-02 302 Estrategias y decisiones financieras 16 0 16 16 32 48 64 3

DSI-02 303 Tecnología y teleinformática 16 0 16 0 32 32 48 2

DSI-02 304 Tecnología informática aplicada 16 0 16 16 32 48 64 3

Sub-total 64 0 64 48 96 144 208 10

IV Cuatrimestre

ABREV CÓDIGO DENOMINACIÓN

HORAS PRESENCIALES HORAS NO PRESENCIALES

HTP HPP Total HP HTNP HPNP CréditosTotal HNP Total Horas

DSI-02 401 Dirección de Marketing 16 0 16 16 32 48 64 3

DSI-02 402 Ingeniería de software aplicada 16 0 16 0 64 64 80 3

DSI-02 403 Sistema de soporte a la decisión 16 0 16 0 32 32 48 2

DSI-02 404 Ética en las organizaciones 16 0 16 0 0 0 16 1

DSI-02 405 Trabajo final 16 0 16 0 64 64 80 3

Sub-total 80 0 80 16 192 208 288 12

TOTAL 288 0 288 176 544 720 1008 46

Nota:  Al completar 24 créditos, al haber realizado la monografía y completado 
todas las asignaturas del II cuatrimestre se obtiene el título de Especialista en 

Dirección de Sistemas de Información


